معروف است محمود پسیخانی هرگز تاهل اختیار نکرد و در آموزه‌اش تجرد را توصیف می‌کرد. او می‌گوید مجرد به مرتبه واحد (که دربردارنده عدد مقدس ۱۹ است) می‌رسد و مستعد

در واقع هیچ اطلاعی درباره زندگی او در دست نیست جز اینکه او در سال ۸۱۸ هنگامی که نوشتن یکی از کتابهایش جواز السائرتین را به پایان رساند ساکن استرآباد بوده است. او در سال ۱۴۲۷/۸۳۱ درگذشت. احتمالاً با غرق کردن خود در آب‌های ارس خودکشی کرد. اما نقطویان این ادعا را همچون دروغی دشمنانه رد می‌کنند. گفته می‌شود محمود پسیخانی ۱۶ کتاب و ۱۰۰۱ رساله (نسخ) در گسترش آیین خویش نوشته که تاکنون هیچ یک از این [آثار] به طور کامل چاپ نشده است.

محمود پسیخانی در روستای پسیخان، نزدیک فومن گیلان به دنیا آمد. [وی] از پیروان فضل‌الله استرآبادی (۱۳۸۴/۷۹۶)، بنیانگذار فرقه حروفیه بود. اما به خاطر ادعای مغرورانه [اش] از جنبش طرد شد. از اینرو القاب او نزد حروفیه، «محمود مردود» و «محمود مطرود» بود. گفته می‌شود او در سال ۱۳۹۷/۸۰۰ یعنی آغاز سده نهم هجری خود را مهدی و آورنده شریعتی نو می‌دانست.

## اسکندریبک منشی دلیل توجه شاه عباس به نقطویه و رابطه دوستانه و نزدیک شاه با درویش خسرو (رهبر این فرقه در قزوین) را به منظور زیرنظر گرفتن آنها ذکر نموده است اما این احتمال وجود دارد که شاه عباس درصدد برآمده که از نقطویه به عنوان پایگاه اعتقادی جدیدی برای دولت صفوی استفاده کند

و آن زمانی بود که شاه طهماسب با سپردن تولیت اوقاف متعلق به حرمین شریفین که در ایران قرار داشت او را مورد عنایت قرار داد و برادر او مولانا ابوتراب را که به استادی در علوم خفیه شهرت داشت به خطاطی دربار منصوب کرد. در سال ۹۷۶/۱۵۷۶ به اتهام الحاد در چشم دو برادر میل کشیده، آنها نیز انزوا گزیدند در ۹۸۴/۱۵۷۶ سال آخر پادشاهی طهماسب نقطویان فراوانی را در کاشان دستگیر کردند در میان آنها حیاتی شاعر نیز بود که پیش از مهاجرتش به هند دو سالی در شیراز زندانی شد.

در این ضمن مراکز فعالیت نقطویان به ساوه، نائین، اصفهان و به ویژه قزوین گسترش یافت. آیین نقطوی در قزوین توسط فرزند چاه‌کنی به نام درویش خسرو تبلیغ می‌شد.

آورد، چنانکه به سرعت مجبور به فرار به هند شد (معصوم عیاشیه شیرازی، طرائق الحقایق، تصحیح محمدجعفر محجوب، تهران، ۱۳۳۹، ج ۳، ص ۳۶) مورد دیگری از همزیستی اسماعیلیان با نقطویان را مراد میرزا، سی و ششمین امام نزاری قاسم شاهی به وجود آورد. اما شاه طهماسب در سال ۹۸۱ حامیان او را که مرکب از اسماعیلیان و

۹۹۴/۱۵۸۶ در کاشان که در میان قربانیان دو موسیقی‌دان به نام افضل دوتاری و میریغمی نیز بودند درویش خسرو در طول دوران حکومت شاه اسماعیل دوم، محمد خدابنده و تا سال‌های آغازین پادشاهی شاه عباس به دور از مزاحمت می‌زیست.

رابطه شاه عباس با درویش خسرو در ابتدا بسیار دوستانه و صمیمانه بود و حتی او توسط درویش تراب و درویش کمال اقلیدی با رتبه امین به آیین نقطوی درآمد.

آنها پیشتر ادعا نمودند که شاه طهماسب مهدی [موعود] است و هنگامی که پیوند نزدیکی میان نظریه‌های هزاره گرایانه خود و شخص شاه عباس برقرار کردند، احتمالاً شاه عباس درصدد برآمد از نقطویه به عنوان پایگاه اعتقادی جدیدی برای دولت صفوی استفاده کند. حداقل این احتمال می‌رود که عدم توجه او به آداب و رسوم مذهبی در طول زندگی‌اش، بخشی از نتیجه تماس او با تعالیم نقطوی بوده باشد.

اما جنبش نقطوی برای شاه عباس بدون خطر نبود. در سال ۹۹۹/۱۵۹۱ قیامی نقطوی در اصطهبانات فارس به وقوع پیوست. این شورش را سرکوب کردند و امری شاعر در شیراز دستگیر و به فتوای علما قطعه قطعه شد. رابطه شاه عباس با درویش خسرو طی دو سال بعد رو به تیرگی نهاد به ویژه هنگامی که درویش خسرو به طرز گستاخانه‌ای، شاه عباس را در آستانه نبرد علیه شورشیان لرستان آگاه کرد که اگر در اول محرم ۲۷۰۰۰ سپتامبر ۱۵۹۳ به قزوین باز نگردد ممکن است با توجه به گردش اختران یک نقطوی دیگر

او در طی سفر زیارتی خود به مشهد، دوباره با نقطویان مقابله کرد در آنجا بر او معلوم شد که آن دو تن که بیشتر او را به فرقه نقطوی در آورده بودند، در کاروان رخنه کرده اند. پس آنها را در کاروانسرای در قوشه (Kusha) کشت. آخرین فرد نقطوی که در دوره شاه عباس اعدام شد ملا ایز منجم بود که در سال ۱۰۲۰/۱۶۱۱ کشته شد.

بسیار جالب است که نقطویان شاه عباس را به چشم یکی از خودشان می دیدند و در حالی که دشمنی وی علیه خود را ناشی از خامی او می دانستند، بسیاری احتیاط را در آن دیدند که به هند پناه برند. این پناهندگان شامل تعداد قابل توجهی شاعر بود: وقوعی نیشابوری، حیاتی کاشانی، علی اکبر تشبیهی، ملا صوفی مازندرانی (املی)، حکیم عبادالله کاشانی، عبدالغنی یزدی.

قیامی کوتاه از جنبش نقطوی در دوره فرمانروایی شاه صفی اول اتفاق افتاد. در قزوین شخصی به نام درویش رضا گاهی ادعای مهدویت و گاهی ادعای نبی‌ت او را داشت و پیروان فراوانی جمع کرد که به او امکان داد تا کنترل شهر را به دست گیرد. [اما] قیام به گونه‌ای خونین سرکوب شد و درویش رضا را در سال ۱۰۴۱/۱۶۳۱-۲ گردن زدند. پیروان او منتظر رجعت او پس از مرگش بودند هنگامی که در سال بعد شاطری گنمان را که شبیه او بود یافتند دوباره قیام کردند اما همچون قبل سرکوب شدند. این سرکوب مهر پایانی بر نقطویه به عنوان جنبشی با قابلیت‌های شورش‌گرایانه زد. پس از سی سال رافائل دومان در اصفهان حضور گروهی درویش زنده‌پوش به نام «محمودیان» را خاطر نشان کند.